
 

 

DETERMINAZIONE n.° 04 del 19/01/2024 

 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA PER LA 

PARTECIPAZIONE ALL’EDUCATIONAL TOUR IN FRANCIA NOUVELLE AQUITANE – BORDEAUX -06-

10 MAGGIO 2024. POR FESR SARDEGNA 2014-2020 ASSE I – RICERCA SCIENTIFICA, SVILUPPO 

TECNOLOGICO E INNOVAZIONEAZIONE 1.2.2 – SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

COMPLESSI DI ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO SU AREE TEMATICHE DI RILIEVO E 

ALL'APPLICAZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELLE 

STRATEGIE DI S3. PROGETTO COMPLESSO “SARDEGNA, UN’ISOLA SOSTENIBILE”. AREA DI 

SPECIALIZZAZIONE TURISMO CULTURA E AMBIENTE. CUP G89J21016830006 CODICE SIPES 

SARTUR _ A6 

 

 

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 

di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 

la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 

Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTA la deliberazione n. 57/11 del 25/11/2015 della Giunta Regionale che ha individuato Sardegna Ricerche 

quale Organismo Intermedio del POR FESR 2014-2020 per l’attuazione delle azioni inerenti la ricerca 

scientifica, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione inseriti nell’Asse I. 

VISTO il Progetto complesso “Sardegna, un’isola sostenibile” il quale ha tra i suoi obiettivi l’ampliamento della 

gamma di prodotti turistici (diversificazione dell’offerta turistica) e la creazione di un efficace sistema territoriale 

di governance operativa del settore (innovazione di processo);  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1130 del 14/12/2021 e successiva integrazione con 

determinazione n. 411 del 15/04/2022, di Sardegna Ricerche la quale ha approvato l’impegno provvisorio del 

finanziamento per la realizzazione del progetto denominato “Vivere il Sud Ovest” presentato nell’ambito della 

Linea A congiuntamente da GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari S.C. a r.l., Unione dei 

Comuni del Sulcis, Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu, Fondazione Cammino Minerario di Santa 

Barbara, Unione dei Comuni Metalla e il Mare, Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 

Sardegna, FLAG Sardegna Sud Occidentale, Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis;  

VISTO l’atto pubblico del 01/03/2022 redatto dal professor Giuseppe Werther Romagno, notaio in Carbonia, 

iscritto nel Collegio Notarile dei Distretti Notarili Riuniti di Cagliari, Lanusei e Oristano, Repertorio n 39942, 

Raccolta n. 24984, e registrato a Cagliari in data 15/03/2022 al numero 5315 Serie 1T – in cui i soggetti GAL 

Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari S.C. a r.l., Unione dei Comuni del Sulcis, Parco Naturale 

Regionale di Gutturu Mannu, Fondazione Cammino Minerario di Santa Barbara, Unione dei Comuni Metalla e 

il Mare, FLAG Sardegna Sud Occidentale, Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis si sono costituiti in 



 

 

Associazione Temporanea di Scopo, designando quale mandataria del raggruppamento e soggetto Capofila 

del progetto GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari S.C. a r.l. 

VISTO il disciplinare sottoscritto tra il soggetto Capofila del progetto GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e 

Campidano di Cagliari S.C. a r.l. e Sardegna Ricerche in data 09/09/2022;  

CONSIDERATO che il progetto Vivere il Sud Ovest prevede tra le azioni lo svolgimento di un educational tour/ 

visita studio ovvero di una serie di giornate di studio/lavoro finalizzate alla conoscenza delle buone pratiche di 

sviluppo di una destinazione turistica; 

CONSIDERATO che obiettivo dell’azione è quello di visitare e conoscere le modalità di governance territoriale 

di un’offerta integrata di diversi prodotti turistici, turismo enologico, marinaro, cammini e outdoor al fine di 

apprendere buone prassi e modelli di governance da replicare sul territorio della Sardegna del Sud Ovest; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con la pubblicazione una manifestazione di interesse 

per individuare gli operatori per la partecipazione all’educational; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

DETERMINA 

Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2 Di approvare la manifestazione di interesse di interesse e gli allegati che la compongono 

per la selezione dei partecipanti all’educational tour in Francia nella regione della Nuova Aquitania 

dal 06 al 10 maggio 2024, nelle seguenti categorie: 

✓ N. 3 Operatori viticoli e Vitivinicoli cluster prodotto turistico enologico operanti nel territorio 

del progetto Vivere il Sud Ovest; 

✓ N. 2 Rappresentanti associazioni e/o consorzi di promozione del Carignano del Sulcis 

DOC, cluster prodotto turistico enologico (governance); 

✓ N.1 rappresentate del cluster prodotto turistico “Cammini” presenti nel territorio del 

progetto Vivere il Su Ovest; 

✓ N. 1 guida escursionistica operante nel territorio del progetto Vivere il Su Ovest;  

✓ N. 1 operatori di pescaturismo o ittiturismo o di esperienze nel cluster prodotto turistico 

“Turismo marinaro;” 

✓ N. 1 operatore nel settore dello sport acquatico del cluster prodotto turistico “Sport 

d’acqua”; 

Art. 3 Di stabilire che le candidature potranno essere presentate dal 19 gennaio al 02 febbraio 

2024 alle ore 13:00 secondo le modalità riportate nella manifestazione d’interesse;  

Art. 4 Di dare atto che qualora le domande presentate non soddisfino i requisiti previsti dal 

presente avviso il GAL potrà procedere alla riapertura dei termini. 

Art. 5 Di dare atto che qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse il Gal potrà decidere di 

scorrere la graduatoria ed ammettere un numero maggiore di partecipanti nelle diverse categorie 

indicate nella manifestazione d’interesse;  



 

 

Art. 6 Di dare atto che qualora in alcune categorie non fossero presenti candidature il Gal potrà 

utilizzare tale disponibilità di posti nelle categorie dove sono presenti un numero di candidature 

superiore a quelle previste; 

Art. 7 Di precisare che l’individuazione degli operatori locali avverrà secondo i criteri di selezione 

indicati nella manifestazione d’interesse; 

Art. 8 Che il Responsabile del Procedimento è la Direttrice del GAL, la dott.ssa Nicoletta Piras. 

Art. 9 Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari. 

 

La Direttrice 

           (Dott.ssa Nicoletta Piras) 

   Firmata digitalmente 

 


		2024-01-19T10:38:11+0100
	NICOLETTA PIRAS




